MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 1 de 3            8ª ASSEMBLEIA O RD. DCETI - 20.09.2021.

ATA DA OITAVA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM

DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e 1

cinco minutos, na sala virtual de reuniões do aplicativo Google Meet, sob a presidência 2

do Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, 3

professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior, presentes os senhores e senhoras 4

docentes Adriana Mara Guimarães de Farias, Andrezza Cristina da Silva Barros 5

Souza, Araken de Medeiros Santos, Damilson Ferreira dos Santos, Elisângela 6

Lopes Galvão, Enai Taveira da Cunha, Francisco de Assis Pereira Vasconcelos 7

de Arruda, Francisco Edcarlos Alves Leite, Francisco Vieira de Oliveira, Geomar 8

Galdino da Silva, Gislene Micarla Borges de Lima, Gustavo de Oliveira Gurgel 9

Rebouças, Joêmia Leilane Gomes de Medeiros, Kleber Tavares Fernandes, 10

Lidiane Alves de Morais, Marcos Alexandre Rabelo de Lima, Marcos Vinicius 11

Cândido Henriques, Patrícia Mendonça Pimentel, Roberto Namor Silva Santiago, 12

Rodrigo Soares Semente, Samuel Oliveira de Azevedo, Stefeson Bezerra de 13

Melo, Thatiana Cunha Navarro de Souza, Vanessa Danielle Santos Ferreira e 14

Cybelle Thayane Medeiros Silva (DCE), totalizando vinte e seis presenças, atingindo 15

assim, o quórum regimental, foi iniciada a Oitava Assembleia Ordinária do 16

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, convocada 17

pelo Chefe em conformidade com a Portaria UFERSA/CMA Nº. 09/2020 de 08 de julho 18

de 2020 que nomeia Chefe e Vice Chefe do Departamento de Ciências Exatas e 19

Tecnologia da Informação do Centro Multidisciplinar de Angicos, para apreciação e 20

deliberação da pauta de acordo com a convocação desta assembleia. O Chefe do 21

departamento, professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior fez a leitura da pauta, 22

colocou em discussão, e, após, em votação, sendo aprovada por unanimidade pela 23

assembleia. No Primeiro ponto: O presidente informou que recebeu as justificativas 24

de ausência de Damilson Ferreira dos Santos, Jakcney Luan Azevedo de Sousa e 25

Lêda Maria Oliveira de Lima. Após, o ponto foi colocado em votação e aprovado. No 26

Segundo Ponto: Atas anteriores; O professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior citou 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 2 de 3            8ª ASSEMBLEIA O RD. DCETI - 20.09.2021.

que a ata enviada foi referente à 5ª assembleia extraordinária de 2021; Não havendo 28

inscritos, o ponto foi colocado em votação e aprovado. No Terceiro ponto: Projeto de 29

pesquisa da professora Elisângela Lopes Galvão; Não havendo inscritos, o ponto foi 30

colocado em votação e aprovado. O Quarto ponto: Perfil docente vaga da 31

Matemática; O professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior informou da publicação da 32

portaria de redistribuição do professor Ricardo Antônio Faustino da Silva Braz para a 33

UFPE, ficando assim, a vacância com o código de vaga para à área da Matemática. 34

Ele esclareceu que para iniciar o processo de contratação, o departamento precisaria 35

aprovar o perfil dessa vaga, para ser enviado para o centro, que fará a solicitação à 36

PROGEPE. Ele Ressaltou também, que o grupo da Matemática havia se reunido e 37

elaboraram o seguinte perfil: Graduação em Matemática com Doutorado em 38

Matemática ou Educação Matemática, para ministrar as disciplinas: Cálculo Diferencial 39

e Integral, Geometria Analítica e Álgebra Linear, Cálculo Numérico, Fundamentos 40

Teórico-Metodológicos do Ensino da Matemática, e lembrou, que este docente 41

ministrará uma disciplina no Departamento de Ciências Humanas. Na sequência, os 42

professores discutiram ideias sobre a pós-graduação solicitada em nível de Doutorado 43

para o certame. Após, o ponto foi colocado em votação e aprovado pela assembleia. 44

No Quinto ponto: Pauta da 8ª reunião ordinária do CONSEPE - 1. Ata anterior; A ata 45

referente à sétima reunião ordinária de 2021. Não houve discussão. O ponto foi 46

colocado em votação e a assembleia se absteve. 2. Apreciação e deliberação sobre 47

processos de renovação de afastamento; O presidente da assembleia citou os  48

docentes interessados nesta solicitação, Bárbara Laís Felipe de Oliveira e Marianna 49

Cruz Campos Pontarolo, e frisou que todos estavam com parecer favorável. Não 50

havendo inscritos. Colocou-se em votação e o ponto foi aprovado. 3. Programas 51

Gerais de Componentes Curriculares (PGCC´s); O professor Tarcísio Elói de Andrade 52

Júnior relatou que se tratava de uma solicitação do campus Angicos, Caraúbas, 53

Mossoró e Pau dos Ferros, conforme Memorando Eletrônico Nº 267/2021 54

(PROGRAD). Não houve discussão, o ponto foi colocado em votação e aprovado. 4. 55

Projeto Político Pedagógico do Curso (PPC) de Direito; Neste ponto, não houve 56

discussão, foi colocado em votação e a assembleia aprovou. 5. Apreciação e 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 3 de 3            8ª ASSEMBLEIA O RD. DCETI - 20.09.2021.

aprovação do Relatório Institucional Consolidado – 2020 sobre os Grupos PET – 58

Ufersa; A professora Gislene Micarla Borges de Lima relatou sobre as atividades 59

desenvolvidas pelos Grupos PET na Instituição. Após, o ponto foi colocado em 60

votação e aprovado. 6. Minuta de resolução que estabelece as diretrizes para à 61

implementação da creditação das ações de extensão nos currículos dos cursos de 62

graduação no âmbito da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA); O 63

professor Francisco Edcarlos Alves Leite esclareceu vários artigos da Minuta sobre a 64

obrigatoriedade dos discentes à inserção nos seus currículos das atividades de 65

extensão. A professora Gislene Micarla Borges de Lima propôs inserirem as atividades 66

do PET como creditação dos discentes. Após, o ponto foi colocado em votação e 67

aprovado. Sexto ponto: Outras ocorrências. O presidente da assembleia relatou da 68

solicitação de esclarecimento feita à PROGEPE sobre as 04 vagas existentes no 69

DCETI.  O professor Francisco Edcarlos Alves Leite relatou da proposição de criação 70

do novo campus em Serra de São de São Bento, que segundo ele, apresenta várias 71

inconsistências. Ele aproveitou e convidou a todos para participarem da VIII SECITEC. 72

Após o cumprimento da pauta desta reunião, o Chefe do Departamento de Ciências 73

Exatas e Tecnologia da Informação, professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior deu por 74

encerrada a reunião, às dezesseis horas e vinte minutos do presente dia. Estiveram 75

presentes nesta reunião vinte e seis docentes, conforme lista de presença em anexo. 76

Para constar, eu, Francisco Cezar Barbalho, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 77

1741957, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Chefe do 78

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação para que surta os fins 79

legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.80

TARCÍSIO ELÓI DE ANDRADE JÚNIOR
Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação

Portaria UFERSA/CMA N° 09/2020.